
1 

 

 

    
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 183                                                       Valenza, 28 giugno 2022 

 

senza impegno di spesa 
 
 

Oggetto 

 

Fase di Screening relativa all’incidenza del progetto «Intervento di 
manutenzione fluviale con asportazione di materiale litoide a monte del ponte 
in strada Via Frugarolo», in comune di Casal Cermelli (AL), proposto dalla 
Società Stridi s.r.l., ai sensi della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 
 

Vista la L.R. 29.6.2009, n. 19 (e s.m.i.) "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità", che al Titolo III tratta della CONSERVAZIONE E TUTELA DEGLI HABITAT NATURALI E 

SEMINATURALI, DELLA FLORA E DELLA FAUNA SELVATICHE, in attuazione delle Direttive 79/409/CEE, 
2009/147/CE e 92/43/CEE (e s.m.i.) e delle disposizioni nazionali in materia, tra cui il D.P.R. 8 
settembre 1997, n. 357 (Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche); 

visti, in particolare, l’art. 41 (Gestione della Rete Natura 2000), l’art. 43 (Valutazione di incidenza di 
interventi e progetti), l’art. 44 (Valutazione di incidenza di piani e programmi) e l’art. 45 (Esigenze 
di rilevante interesse pubblico) della citata L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il Decreto Ministeriale 3 febbraio 2017 “Designazione di 14 Zone Speciali di Conservazione 
(ZSC) della regione biogeografica alpina e di 43 ZSC della regione biogeografica continentale 
insistenti nel territorio della Regione Piemonte” emanato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare; 

tenuto conto che l’Ente-Parco è stato delegato dalla Regione Piemonte alla gestione dei seguenti 
Siti della Rete Natura 2000 – Zone di Protezione Speciale (ZPS), Zone Speciali di Conservazione 
(ZSC) e Siti di Importanza Comunitaria (SIC) – per le quali sono già state stipulate apposite 
Convenzioni: 
- IT1110002  Collina di Superga (ZSC); 
- IT1110009  Bosco del Vaj e Bosc Grand (ZSC); 
- IT1110016  Confluenza Po - Maira (ZSC); 
- IT1110017  Lanca di Santa Marta (confluenza Po – Banna) (ZSC e ZPS); 
- IT1110018  Confluenza Po – Orco – Malone (ZSC e ZPS); 
- IT1110019  Baraccone (confluenza Po – Dora Baltea) (ZSC e ZPS); 
- IT1110024  Lanca di San Michele (ZSC e ZPS); 
- IT1110025  Po morto di Carignano (ZSC e ZPS); 
- IT1110050  Mulino Vecchio (ZSC); 
- IT1110070  Meisino (confluenza Po – Stura) (ZPS); 
- IT1120007  Palude di San Genuario (ZSC); 
- IT1120008  Fontana Gigante (Tricerro) (ZSC e ZPS); 



2 

 

- IT1120013  Isolotto del Ritano (Dora Baltea) (ZSC e ZPS); 
- IT1120023  Isola di Santa Maria (ZSC); 
- IT1180002  Torrente Orba (ZSC e ZPS);  
- IT1180005  Ghiaia Grande (Fiume Po) (ZSC); 
- IT1180027  Confluenza Po-Sesia-Tanaro (ZSC); 
- IT1120029  Paludi di San Genuario e San Silvestro (ZPS); 
- IT1180028  Fiume Po - tratto vercellese alessandrino (ZPS); 
- IT1120002  Bosco della Partecipanza di Trino (ZSC e ZPS); 
- IT1120021  Risaie vercellesi (ZPS); 
- IT1120030  Sponde fluviali di Palazzolo Vercellese (SIC); 
- IT1180031  Basso Scrivia (SIC); 
- IT1180032  Bric Montariolo (SIC); 
 

esaminata la documentazione progettuale e le successive integrazioni relative al progetto 
“Intervento di manutenzione fluviale con asportazione di materiale litoide a monte del ponte in 
strada Via Frugarolo”, in comune di Casal Cermelli (AL), proposto dalla Società Stridi s.r.l.; 

considerato che l'area di intervento si colloca all'interno della Zona Speciale di Conservazione 
(ZSC) e Zona di Protezione Speciale (ZPS) IT1180002 “Torrente Orba”; 

considerato che gli interventi di risagomatura e livellamento per la realizzazione della pista di 
cantiere e l'attività estrattiva possono produrre interferenze negative sul Sito Natura 2000 sopra 
richiamato in ragione degli impatti diretti che possono potenzialmente esplicarsi nei confronti 
dell'avifauna e dell'ittiofauna, nonché della vegetazione presente nell'area; 

considerato che gli effetti di cui sopra si esplicano principalmente durante il periodo riproduttivo 
delle specie; 

considerato, inoltre, che l'attività estrattiva può produrre come impatto diretto la distruzione o 
l'abbandono dei nidi provocando, a lungo termine, la diminuzione della popolazione e interferenze 
negative con l'ittiofauna; 

dato atto che la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 4-2929 del 5/3/2021, ha approvato in attuazione 
dell'art. 37 della D.G.R. n. 21-1004 del 9/2/2015, i criteri e le modalità per la realizzazione di 
interventi di manutenzione idraulica con estrazione e asportazione di materiale litoide la cui 
esecuzione sia dichiarata urgente per la salvaguardia della pubblica incolumità; 

dato atto, inoltre, che la Regione Piemonte ha approvato con D.G.R. n. 7-3538 del 16/7/2021 un 
primo programma di interventi costituito da un elenco e relative schede illustrative oggetto di 
pubblicazione di avvisi per manifestazione di interesse da parte di aziende alla redazione della 
progettazione e realizzazione degli interventi; 

considerato che l'intervento in oggetto fa parte del programma sopra menzionato; 

viste le Misure di Conservazione per la Tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte (approvate 
dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 54-7409 del 7/4/2014, modificata con D.G.R. n. 22-368 del 
29/9/2014, D.G.R. n. 17-2814 del 18/1/2016, D.G.R. n. 24-2976 del 29/2/2016 e D.G.R. n. 1-1903 
del 4/9/2020); 

viste, inoltre, le Misure di conservazione Sito-specifiche relative alla ZSC e ZPS IT1180002 
“Torrente Orba”; 

dato atto di quanto regolamentato all'interno delle suddette Misure di Conservazione, in merito alla 
necessità di adottare tutte le misure necessarie a prevenire l'insediamento e/o la diffusione di 
specie vegetali alloctone invasive; 

visto il documento relativo alla fase di Screening, prevista dalla procedura di Valutazione 
d'Incidenza, allegato alla presente quale parte integrante, relativo alla valutazione di potenziali 
interferenze del progetto “Intervento di manutenzione fluviale con asportazione di materiale litoide 
a monte del ponte in strada Via Frugarolo”, in comune di Casal Cermelli (AL), proposto dalla 
Società Stridi s.r.l., sul Sito Natura 2000 sopra richiamato, nel quale sono state individuate le 
prescrizioni necessarie affinché sia possibile escludere con certezza effetti negativi su habitat e 
specie caratterizzanti i Siti; 



3 

 

tutto ciò premesso 

 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
 

vista la L.R. 28.7.2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visti l’art. 6, l’art. 20 e l’art. 26, comma 12, della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

 

DETERMINA 

 

di concludere positivamente la fase di Screening della procedura di Valutazione d'Incidenza, sulla 
scorta del documento tecnico allegato alla presente quale parte integrante, relativo alla valutazione 
delle interferenze del progetto «INTERVENTO DI MANUTENZIONE FLUVIALE CON ASPORTAZIONE DI 

MATERIALE LITOIDE A MONTE DEL PONTE IN STRADA VIA FRUGAROLO», in comune di Casal Cermelli 
(AL), proposto dalla Società Stridi s.r.l., sulla ZSC e ZPS IT1180002 “Torrente Orba” di 
competenza dell’Ente-Parco a seguito di apposita delega della Regione Piemonte, sulla base delle 
considerazioni riportate in premessa, a condizione che: 

• sia effettuata la sospensione dei lavori durante il periodo riproduttivo dell'avifauna da 
inizio aprile a metà luglio e durante il mese di gennaio in relazione allo svernamento;   

• sia concordato con l'Ufficio competente della Provincia di Alessandria il recupero della 
fauna ittica prima dell'inizio dei lavori in alveo e ne venga data comunicazione all'Ente-
Parco; 

• al termine dei lavori, sia ripristinato il suolo agrario e sia effettuata la semina di un 
miscuglio di sementi per la costituzione di un prato magro, in corrispondenza della pista 
di cantiere; 

• siano attuate tutte le misure finalizzate a prevenire l'insediamento e/o la diffusione di 
specie vegetali alloctone, in applicazione dei disposti delle Misure di Conservazione Sito 
specifiche per la ZSC e ZPS IT1180002 “Torrente Orba”. 

 

La presente determinazione sarà inviata alla Società Stridi s.r.l., al Comune di Casal Cermelli e 
alla Regione Piemonte – Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

      IL DIRETTORE ad interim  
DANIELE PIAZZA 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
   

 
 
Allegato: Fase di Screening della procedura di Valutazione di Incidenza  
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim   IL FUNZIONARIO 

per uso amministrativo DANIELE PIAZZA               CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,          ……………………………….  ………..………………………………………….. 

http://www.parcopopiemontese.it/

